
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/11664 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11664 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione Piano Acquisti investimenti 2014 - cod. opera 120332 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con Deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il Bilancio 

annuale di previsione 2014, il  Bilancio pluriennale 2014-2016, il  Piano triennale investimenti, 

il  programma triennale lavori pubblici, la  Relazione previsionale e programmatica, e il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008. 

- che con Deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – 

PEG 2014; 

Premesso che prosegue il processo di innovazione e di sviluppo dei sistemi informativi, destinato a 

migliorare l’efficienza e l’efficacia dell’attività dell’intera Amministrazione Comunale, e che tal fine sono 

stati previsti nel piano triennale appositi investimenti; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del seguente Piano Acquisti come di seguito meglio 

specificato e dettagliato in materia di importo, caratteristiche e finalità: 

- Cod. op. 120332 - Potenziamento infrastrutture tecnologiche e postazioni di lavoro hardware - € 250.000 

(ex Acquisizione software per uffici comunali) 

Si rende urgentemente necessario procedere all'aggiornamento di numerose postazioni di lavoro (personal 

computer), in uso presso vari uffici dell'Ente, a causa della loro obsolescenza.  

Tali postazioni, infatti, non sono più in grado di reggere al ritmo degli aggiornamenti del software e alle 

esigenze prestazionali, con grave detrimento della produttività del lavoro dei dipendenti che le utilizzano.  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/11664 

 

Inoltre la cessazione, da parte di Microsoft, del supporto del sistema operativo Windows XP, di cui sono 

dotate le predette postazioni, espone l'Ente a vulnerabilità che potenzialmente possono causare falle di 

sicurezza in caso di attacco informatico. 

Le postazioni individuate come le più urgenti da sostituire ammontano numericamente ad almeno 260, 

complete di monitor di almeno 22", con un costo presunto di € 150.000 IVA inclusa. 

La fornitura di monitor più ampi di quelli acquisiti in passato è ritenuta strategica in funzione del generale 

movimento, stimolato da questa Direzione, verso la dematerializzazione documentale, che comporta 

maggiori esigenze di fruizione a video dei documenti stessi.  

Si ritiene, inoltre, di dover acquisire apparati specialistici in funzione sia della prevista "migrazione" al TIX 

sia dell'ammodernamento di hardware obsolescente e, pertanto, soggetto a sempre maggiori potenzialità di 

guasto. Per tale spesa si prevede di destinare un importo presunto di € 100.000, sempre IVA inclusa. 

L’importo complessivo dell’investimento è quindi pari a 250.000 euro IVA compresa. 

L’investimento non darà luogo nel successivo triennio ad un incremento degli oneri di gestione rispetto a 

quelli già previsti per gli anni successivi.  

 

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento 

Visti:  

- l’artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 21, comma 4, del Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze che stabilisce la 

competenza dei Dirigenti in materia di approvazione Piani Acquisto e Progetti esecutivi di opere pubbliche; 

- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento SUI Servizi e gli Uffici del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e qui di seguito integralmente richiamati,  

 

- il piano acquisti relativo al Programma RPP 11, Funzione 01, Responsabile Procedura C7, Tipo 

finanziamento: 14, Potenziamento infrastrutturae tecnologiche e postazioni di lavoro hardware, con 

codice opera 12/332, il cui importo complessivo ammonta a € 250.000,00, IVA inclusa; 

 

2) Di dare atto che sarà cura del Direttore della Direzione Sistemi informativi e del Dirigente del Servizio 

gestione infrastrutture tecnologiche, cui è stata attribuita rispettivamente la responsabilità della spesa e della 

procedura nel capitolo di P.E.G., compiere tutti gli atti di gestione necessari per l’attuazione degli interventi 

approvati di cui ai codice opera 120332; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/11664 

 

. 

3) Di dare atto che al finanziamento della spese relative al piano acquisti 12/332 si provvederà con i 

finanziamenti derivanti da alienazioni non vincolate. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51110 0 14/007471 00 250000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


